
COMUNE DI CASTELLO DI GODEGO 
(Provincia di Treviso) 

 
Medaglia d’argento al valore civile 

Gemellato con la Città di Boves (CN)  - medaglia d’oro al valore civile e militare   

Gemellato con  Labastide St. Pierre (F) 

  

 

 

 

Determinazione n.326 del 13-09-2019 - COMUNE DI CASTELLO DI GODEGO 

 

DETERMINAZIONE DELL’AREA SEGRETERIA-SERVIZI ALLA 
PERSONA 

 
Reg. generale n. 326 del 13-09-19  

 
 

ORIGINALE  n. interno 109 
 

Oggetto: RINNOVO CONTRATTO DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE 
SCOLASTICA A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE  BIENNIO 
SCOLASTICO 2019/2020  2020/2021 

La sottoscritta Toniolo Elena, nominata responsabile dell’Area I Segreteria-
Servizi alla Persona con provvedimento del Sindaco prot. n. 6842 del 
21/05/2019; 

Vista la deliberazione di Consiglio comunale n. 42 del 28/12/2018 di 
approvazione del Bilancio di Previsione 2019/2021 e s.m.i. e la deliberazione di 
Giunta comunale n. 2 del 31/01/2019 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione – P.E.G. 2019/2021 e s.m.i.; 

Richiamate: 

– la determinazione dell’Area Segreteria-Servizi alla Persona r.g. n. 90 del 
20/03/2017 con la quale è stata indetta una procedura aperta ai sensi 
dell'art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 per l'affidamento del "Servizio di 
ristorazione scolastica a ridotto impatto ambientale per il periodo dal 
01.09.2017 al 31.08.2019“, con il sistema dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. n. 50/2016 ed il relativo 
bando di gara prot. 25417 del 23.03.2017 della Stazione Unica 
Appaltante – Area Beni e Servizi della Provincia di Treviso suddiviso in 
lotti funzionali; 

– la determinazione dell’Area Segreteria-Servizi alla Persona r.g. n. 269 
del 04/07/2017 con la quale è stato aggiudicato il servizio di ristorazione 
scolastica a ridotto impatto ambientale per il periodo dal 01/09/2017 al 
31/08/2019 – lotto n. 3 – Comune di Castello di Godego, alla Ditta Camst 
Soc. Coop. a r.l. con sede a Castenaso (BO) – C.F. 00311310379 – 
P.IVA 00501611206, per l’importo complessivo di € 163.600,00, IVA 
esclusa; 

Visto il Contratto di appalto del servizio di ristorazione scolastica a ridotto 
impatto ambientale per il periodo dal 01/09/2017 al 31/08/2019 a favore degli 
alunni e del personale scolastico autorizzato della scuola primaria del Comune 
di Castello di Godego, rep. n. 1206 sottoscritto in data 22/01/2018 il quale 
prevede all’art. 2 la facoltà di rinnovo da parte dell'Amministrazione Comunale 
per ulteriori due anni scolastici, alle condizioni previste nel bando di gara e nel 



Capitolato Speciale e sotto l'osservanza, piena, assoluta delle norme vigenti; 
 
Considerato che in data 31 agosto 2019 il contratto sopra richiamato è giunto a 
scadenza; 
 
Dato atto che il Capitolato Speciale del servizio di ristorazione scolastica a 
ridotto impatto ambientale per il periodo dal 01.09.2017 al 31.08.2019, di cui 
alle determinazioni sopra richiamate, prevede, all’art. 2, la facoltà di rinnovare 
il contratto in parola per un ulteriore biennio, ai medesimi patti, prezzi e 
condizioni del contratto originario (salvo l’adeguamento dei prezzi ai sensi del 
successivo art. 30), fatti salvi i presupposti di legittimità, opportunità e 
convenienza; 
 
Considerato che, secondo l’orientamento dell’Autorità Anticorruzione e della 
giurisprudenza, è consentito il rinnovo dei contratti pubblici purché detta 
eventualità sia prevista nel bando di gara ed il rinnovo avvenga alle stesse 
condizioni del contratto originario, per un tempo predeterminato e limitato, in 
modo espresso e con adeguata motivazione; 
 
Preso atto che l’ANAC riconosce l’applicabilità del rinnovo a condizione 
inderogabile che il relativo importo sia stato computato per la determinazione 
del valore globale del contratto iniziale, ai fini delle soglie di cui all’art. 35 del 
D.Lgs. n. 50/2016; 
 
Verificato che nei documenti di gara veniva espressamente previsto e 
quantificato il valore per l’ulteriore biennio di rinnovo del contratto; 
 
Tenuto conto che il servizio di ristorazione scolastica a ridotto impatto 
ambientale reso dalla Ditta Camst Soc. Coop. a r.l. è stato eseguito 
correttamente e con un riscontro positivo da parte degli utenti ed è rispondente 
ai criteri generali di economicità ed efficienza; 
 
Dato atto che è stata inviata richiesta di rinnovo del contratto alla ditta Camst 
soc. coop. a r.l. di Castenaso (BO) C.F. 00311310379 per gli anni scolastici 
2019/20 – 2020/21, prot. 9681/2019 alle medesime condizioni del contratto 
originario; 
 
Acquisita la disponibilità dalla ditta Camst soc. coop. a r.l. di Castenaso (BO) 
C.F. 00311310379, prot. 9795/2019, di rinnovare il contratto alle medesime 
condizioni del contratto originario, fatta salva la revisione dei prezzi, che verrà 
determinata secondo quanto disposto dall’art. 30 del Capitolato speciale 
d’Appalto; 
 
Ritenuto pertanto opportuno rinnovare il servizio di ristorazione scolastica a 
ridotto impatto ambientale per il biennio scolastico 2019/2020 – 2020/2021 alla 
ditta Camst soc. coop. a r.l. di Castenaso (BO) C.F. 00311310379 alle 
medesime condizioni previste dal bando di gara e dal Capitolato Speciale, 
fatta salva la revisione dei prezzi sopra indicata, per il prezzo presuntivo di € 
166.000,00 + IVA 4%, (€ 172.640,00 IVA inclusa), corrispondente ad un costo 
pasto unitario pari ad €4,12 (prezzo rivalutato secondo l’indice ISTAT FOI 
gennaio 2018-dicembre 2018 ai sensi dell’art. 30 del Capitolato speciale 



 

d’Appalto) + IVA di legge. 
 
Dato atto che sono stati avviati i controlli relativi ai requisiti generali di cui 
all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 
 
Ritenuto di avvalersi della facoltà di dare avvio alla prestazione contrattuale in 
via d’urgenza, stante l’indifferibilità del servizio, in pendenza della stipulazione 
del contratto e, comunque, previa acquisizione dalla Ditta affidataria di tutta la 
documentazione prevista all’art. 4 del Capitolato Speciale relativo al lotto n. 3 – 
Comune di Castello di Godego, come richiesta con ns. prot. n. 11539/2019; 
 
Dato atto che il CIG derivato è 8029819044; 
 
Visti: 
 
- il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
- il D.Lgs. 267/2000; 
- lo Statuto Comunale; 

 
DETERMINA 
 

1. di richiamare a far parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento quanto in premessa esposto; 
 

2. di rinnovare il servizio di ristorazione scolastica a ridotto impatto 
ambientale per il biennio scolastico 2019/2020 – 2020/2021 alla ditta 
Camst soc. coop. a r.l. di Castenaso (BO) C.F. 00311310379 (CIG 
derivato 8029819044) alle medesime condizioni previste dal bando di gara 
e dal Capitolato Speciale, per il prezzo presuntivo di € 166.000,00 + IVA 
4%, (€ 172.640,00 IVA inclusa), corrispondente ad un costo pasto unitario 
pari ad €4,12 (prezzo rivalutato secondo l’indice ISTAT FOI gennaio 2018-
dicembre 2018 ai sensi dell’art. 30 del Capitolato speciale d’Appalto) + IVA 
di legge; 
 

3. di avvalersi della facoltà di dare avvio alla prestazione contrattuale in via 
d’urgenza secondo il calendario stabilito dalle competenti autorità 
scolastiche per ciascun anno scolastico, stante l’indifferibilità del servizio, 
in pendenza della stipulazione del contratto e, comunque, previa 
acquisizione dalla Ditta affidataria di tutta la documentazione prevista 
all’art. 4 del Capitolato Speciale relativo al lotto n. 3 – Comune di Castello 
di Godego, come richiesta con ns. prot. n. 11539/2019; 
 

4. di dare atto che sono stati avviati i controlli relativi ai requisiti generali di 
cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

 
5. di impegnare, a favore della suddetta Ditta, la complessiva somma di 

€172.640,00 (IVA 4% inclusa), con imputazione al cap. 3411 del Bilancio 
di Previsione 2019/2021, secondo competenza nei singoli esercizi 
finanziari. 

 
 
 



 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

TONIOLO ELENA 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti 

di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs. n. 82/2005; sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa) 
 


